
Resultado Preliminar

Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 – 
Pesquisa em Doenças Crônicas Não 

Transmissíveis e Fatores de Risco Associados

Processo Proponente
Valor Total do Projeto

R$

443193/2020-7 Adriano Akira Ferreira Hino 19.964,00

442877/2020-0 Aline Cristine Souza Lopes 294.520,00

441310/2020-6 Diego Augusto Santos Silva 246.000,00

443291/2020-9 Edilene Maria Queiroz Araújo 190.573,47

442632/2020-7 Elizabeth Silaid Muxfeldt 414.096,00

442198/2020-5 Helena Alves de Carvalho Sampaio 255.932,54

443006/2020-2 Larissa Fortunato Araújo 283.261,00

443256/2020-9 Larissa Galastri Baraldi 103.030,00

443178/2020-8 Larissa Loures Mendes 100.000,00

443162/2020-4 Liliane Viana Pires 117.100,00

443174/2020-2 Luciane Bisognin Ceretta 296.550,00

443333/2020-3 Luís Roberto Almeida Gabriel Filho 115.000,00

442183/2020-8 Luisa Helena de Oliveira Lima 42.880,00

442439/2020-2 Marcelo Rodrigues Gonçalves 293.460,80

442805/2020-9 Maria de Fátima Mantovani 82.980,00

443099/2020-0 Maria del Carmen Bisi Molina 197.440,00

443189/2020-0 Maria do Socorro Castelo Branco de Oliveira Bastos 286.315,38

443147/2020-5 Marta Maria de Franca Fonteles 222.855,40

442831/2020-0 Michael Pereira da Silva 60.000,00

442346/2020-4 Raquel de Deus Mendonça 157.748,07

443097/2020-8 Vania Celina Dezoti Micheletti 248.218,00

Propostas RECOMENDADAS quanto ao Mérito Técnico Científico, Enquadradas quanto aos requisitos da 
Chamada e Classificadas pelo Comitê de Relevância Social dentro do limite orçamentário da Chamada



Resultado Preliminar

Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 – 
Pesquisa em Doenças Crônicas Não 

Transmissíveis e Fatores de Risco Associados

PROCESSO

443337/2020-9

443051/2020-8 

443206/2020-1

442941/2020-0

443307/2020-2

442531/2020-6

442083/2020-3

441383/2020-3

443143/2020-0

442596/2020-0

442554/2020-6

443137/2020-0

443284/2020-2

442859/2020-1

443318/2020-4

443240/2020-5

442971/2020-6

442865/2020-1

442954/2020-4

443001/2020-0

443190/2020-8

443011/2020-6

442567/2020-0

442679/2020-3

442523/2020-3

442341/2020-2

442860/2020-0

443254/2020-6

442782/2020-9

444426/2020-5

443245/2020-7

442323/2020-4

443056/2020-0

Eveline Torres Pereira

Fernando de Mello Almada Giuffrida

Franciele Ani Caovilla Follador

Gabriela Heiden Teló

Dalton Muller Pessoa Filho

Deborah Carvalho Malta

Denise Maria Guerreiro Vieira da Silva

Douglas Kazutoshi Sato

Eduardo Buozi Moffa

Elaine Hatanaka Dermargos

Carlos Roberto Galia

Cézane Priscila Reuter

Cibele Aparecida Crispim

Claudia de Souza Lopes

Clodoaldo Antônio De Sá

Dahan da Cunha Nascimento

Braulio Henrique Magnani Branco

Bruna Eibel

Camila Elizandra Rossi

Carla Helena Augustin Schwanke

Carla Vitola Gonçalves

Carlos Alexandre Molena Fernandes

Ana Carolina Bertoletti De Marchi

Ana Roberta Vilarouca da Silva

André de Oliveira Baldoni

Andréa Maria Eleutério de Barros Lima Martins

Anelise Reis Gaya

Beatriz D'Agord Schaan

Propostas RECOMENDADAS quanto ao Mérito Técnico Científico e Classificadas pelo Comitê de Relevância 
Social fora do limite orçamentário da Chamada

Adair Roberto Soares dos Santos

Adriana Gomes Magalhães

PROPONENTE

Alessandra da Silva Pereira

Alexandra Dias Moreira

Amilton Vieira



Resultado Preliminar

Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 – 
Pesquisa em Doenças Crônicas Não 

Transmissíveis e Fatores de Risco Associados

443134/2020-0

442794/2020-7

443112/2020-7

441625/2020-7

442222/2020-3

442645/2020-1

442336/2020-9

442422/2020-2

443128/2020-0

442289/2020-0

443156/2020-4

442634/2020-0

443150/2020-6

442811/2020-9

443170/2020-7

442992/2020-3

443241/2020-1

443325/2020-0

442927/2020-7

442950/2020-9

441597/2020-3

442176/2020-1

442418/2020-5

442919/2020-4

443177/2020-1 

442996/2020-9

442708/2020-3

442854/2020-0

442947/2020-8

442765/2020-7

443131/2020-1 

442945/2020-5

442719/2020-5

442764/2020-0

443171/2020-3

442684/2020-7

Neir Antunes Paes

Nelo Eidy Zanchi

Paulo Moreira Silva Dantas

Priscila Ribas de Farias Costa

Maria Tereza Cartaxo Muniz

Maria Tereza dos Santos Correia

Marilia Estevam Cornélio

Meiry Fernanda Pinto Okuno

Michel Silva Reis

Nathalia Maria Resende

Marcelle Aparecida de Barros Junqueira

Marcelo Teixeira

Márcia Zampieri Grohmann

Márcio Flávio Moura de Araújo

Maria Teresa Anselmo Olinto

Maria Teresa Zanella

Kalídia Felipe de Lima Costa

Kenia Mara Baiocchi de Carvalho

Leonardo Pestillo de Oliveira

Lilian Pinto da Silva

Luciana da Conceição Antunes

Lucy de Oliveira Gomes

Jean Carl Silva

João Guilherme Bezerra Alves

João Henrique da Costa Silva

João Soares Felício

José Cazuza de Farias Júnior

Julicristie Machado de Oliveira

Gustavo de Azevedo Carvalho

Hosana Gomes Rodrigues

Ilana Nogueira Bezerra

Izabelle Mont'Alverne Napoleão Albuquerque

Jacqueline Isaura Alvarez Leite

Jamile Sanches Codogno

Gabriela Maria Cavalcanti Costa

George Luiz Lins Machado Coelho



Resultado Preliminar

Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 – 
Pesquisa em Doenças Crônicas Não 

Transmissíveis e Fatores de Risco Associados

442906/2020-0

442825/2020-0

443002/2020-7

442685/2020-3

442853/2020-3

443326/2020-7 

443196/2020-6 

443126/2020-8

442907/2020-6

443231/2020-6

443341/2020-6

Processo

442842/2020-1

442430/2020-5

442089/2020-1

443261/2020-2

443323/2020-8

443247/2020-0

443191/2020-4

442557/2020-5

443210/2020-9

443282/2020-0

443136/2020-3

443168/2020-2

443216/2020-7

442163/2020-7

442575/2020-3

442756/2020-8

442449/2020-8

443329/2020-6

443238/2020-0

443219/2020-6

443185/2020-4

Propostas NÃO RECOMENDADAS

Jose Fernando Vilela Martin

Darizy Flavia Silva Amorim de Vasconcelos

Eunice Cristina da Silva Costa

Fernando Jose Guedes da Silva Junior

Gleyce Moreno Barbosa

Izabele Vian da Silveira Correa

Jose Ailton Oliveira Carneiro

Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandao

Carla Soraya Costa Maia

Celida Juliana de Oliveira

Claudia Moura de Melo

Dalia Elena Romero Montilla

Daniela Soares Razolli

Aline Alvim Scianni

Ana Cristina Silva Rebelo

Ana Mara de Oliveira e Silva

Andre dos Santos Costa

Andreia Martins Specht

Betania de Jesus e Silva de Almendra Freitas

Viviane de Oliveira Nogueira Souza

Wendell Arthur Lopes

Wilson Sabino

Proponente

Alcivan Nunes Vieira

Alessandra Cristina Pupin Silverio

Robson Ruiz Olivoto

Rosângela Guerino Masochini

Simone Maria Muniz da Silva Bezerra

Sylvia Helena Souza da Silva Batista

Vanessa Moraes Bezerra

Victor Ribeiro Neves

Ricardo Brandão de Oliveira

Roberto Pontarolo



Resultado Preliminar

Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 – 
Pesquisa em Doenças Crônicas Não 

Transmissíveis e Fatores de Risco Associados

443255/2020-2

442566/2020-4

442949/2020-0

442263/2020-1

442650/2020-5

443181/2020-9

443186/2020-0

443149/2020-8

442048/2020-3

442242/2020-4

442455/2020-8

443118/2020-5

441833/2020-9

443345/2020-1

443229/2020-1

441606/2020-2

443125/2020-1

442905/2020-3

442021/2020-8

442568/2020-7

441413/2020-0

442856/2020-2

Processo

442560/2020-6

443298/2020-3

442809/2020-4

443227/2020-9

443311/2020-0

442517/2020-3

442581/2020-3

443203/2020-2

442661/2020-7

442272/2020-0

Antonio de Padua Mansur

Antonio Luiz Pinho Ribeiro

Antonio Prates Caldeira

Augusto Cesar Ferreira de Moraes

Airton Jose Rombaldi

Alba Lucia Santos Pinheiro

Alexandre Sergio Silva

Ana Carolina Junqueira Vasques

Ana Karina Teixeira da Cunha Franca

Anissa Daliry

Suelem Aparecida de Franca Lemes

Thiago da Silveira Alvares

Thiago dos Santos Rosa

Vanusa Manfredini

Wagner Luis Reis

Proponente

Ronaldo Vagner Thomatieli dos Santos

Rosane Gomez

Sayuri Tanaka Maeda

Sergio Daniel Carvalho Canuto

Sherrira Menezes Garavelo

Sonia Maria de Figueiredo

Marcelo Marcos Piva Demarzo

Octavio Luiz Franco

Patricia Borges Botelho

Renata Cunha Matheus Rodrigues Garcia

Renata Maria Lataro

Renata Padilha Guedes

Jose Luiz de Brito Alves

Kil Sun Lee

Livia Cozer Montenegro

Luciana Flores Battistella

Luipa Michele Silva

Propostas INDEFERIDAS (Não Enquadradas): não atendimento aos Critérios de Elegibilidade da Chamada e/ou 
não apresentação da Declaração Ausência de Conflitos de Interesses assinada



Resultado Preliminar

Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 – 
Pesquisa em Doenças Crônicas Não 

Transmissíveis e Fatores de Risco Associados

443020/2020-5

442901/2020-8

442166/2020-6

442387/2020-2

442672/2020-9

443202/2020-6

442179/2020-0

443044/2020-1

442824/2020-3

443109/2020-6

442935/2020-0

442677/2020-0

443288/2020-8

443188/2020-3

442843/2020-8

442803/2020-6

443209/2020-0

442980/2020-5

442834/2020-9

441371/2020-5

443104/2020-4

442152/2020-5

443154/2020-1

443081/2020-4

442546/2020-3

443331/2020-0

442226/2020-9

442873/2020-4

441342/2020-5

443048/2020-7

442151/2020-9

442928/2020-3

443050/2020-1

442658/2020-6

443327/2020-3

443175/2020-9

442358/2020-2

Luciara Fabiane Sebold

Luciene Covolan

Luiz Aparecido Bortolotto

Luiz Fernando Almeida Machado

Marcela Augusta de Souza Pinhel

Lilian Barros de Sousa Moreira Reis

Lizanka Paola Figueiredo Marinheiro

Lucas Rodrigues Cunha

Luciana Yuki Tomita

Luciane Bresciani Salaroli

Luciano Jose Pereira

Glauce Dias da Costa

Joni Marcio de Farias

Jorge Jose de Carvalho

Karla Fabiana Goessler

Lenice Kappes Becker Oliveira

Ligia Carreira

Fabiana Ferreira de Souza

Felipe Amorim da Cunha

Fernando de Martino

Gabriela Elibio Fagundes

Geraldo Bezerra da Silva Junior

Gessica Santana Orrico

Debora Kurrle Rieger Venske

Diana Barbosa Cunha

Doroteia Rossi da Silva Souza

Elisa Brosina de Leon

Elizabethe Adriana Esteves

Erika Bevilaqua Rangel

Carlos Antonio Negrato

Carlos Eduardo Neves Amorim

Christian Emmanuel Torres Cabido

Constanca Margarida Sampaio Cruz

Daniela Cristina Carvalho de Abreu

Danielle Cristina Guimaraes da Silva

Carla Barbosa Nonino

Carla Regina de Souza Teixeira



Resultado Preliminar

Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 – 
Pesquisa em Doenças Crônicas Não 

Transmissíveis e Fatores de Risco Associados

442968/2020-5

441616/2020-8

443259/2020-8

443010/2020-0

443273/2020-0

442762/2020-8

442921/2020-9

443085/2020-0

443155/2020-8

441392/2020-2

442995/2020-2

443151/2020-2

443102/2020-1

443317/2020-8

443194/2020-3

443242/2020-8

442839/2020-0

442961/2020-0

443018/2020-0

442110/2020-0

442917/2020-1

442169/2020-5

443105/2020-0

443342/2020-2

442962/2020-7

442993/2020-0

443073/2020-1

443138/2020-6

443207/2020-8

443088/2020-9

443089/2020-5

442912/2020-0

443339/2020-1

Vivian Saraiva Veras

Walleri Christini Torelli Reis

Suelia de Siqueira Rodrigues Fleury Rosa

Taciana da Costa Farias Almeida

Thiago Sousa Matias

Ticiana da Costa Rodrigues

Tulio Pinho Navarro

Vera Regina Fernandes da Silva Maraes

Rita de Cassia de Aquino

Rodrigo Siqueira Reis

Rossana Pacheco da Costa Proenca

Sabrina Garcia de Aquino

Sergio Xavier de Camargo

Sinval Adalberto Rodrigues Junior

Nelson Nardo Junior

Nuno Manuel Frade de Sousa

Patricia de Carvalho Padilha

Paula Sandrin Garcia

Paulo Henrique dos Santos Mota

Renato Peixoto Veras

Marilia de Rosso Krug

Marlucilena Pinheiro da Silva

Mauricio da Silva Krause

Mauro Virgilio Gomes de Barros

Nara Miranda Portela

Natalia Marcumini Pola

Marcelo Baptista Dohnert

Marcelo Callegari Zanetti

Marcia Silva Queiroz

Marcos Hikari Toyama

Maria Martha Campos

Maria Rita Marques de Oliveira

Marcela de Sa Barreto da Cunha


