

**Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 –
Pesquisa em Doenças Crônicas Não
Transmissíveis e Fatores de Risco Associados**

Propostas RECOMENDADAS quanto ao Mérito Técnico Científico, Enquadradas quanto aos requisitos da Chamada e Classificadas pelo Comitê de Relevância Social dentro do limite orçamentário da Chamada

Processo	Proponente	Valor Total do Projeto R\$
443193/2020-7	Adriano Akira Ferreira Hino	19.964,00
442877/2020-0	Aline Cristine Souza Lopes	294.520,00
441310/2020-6	Diego Augusto Santos Silva	246.000,00
443291/2020-9	Edilene Maria Queiroz Araújo	190.573,47
442632/2020-7	Elizabeth Silaid Muxfeldt	414.096,00
442198/2020-5	Helena Alves de Carvalho Sampaio	255.932,54
443006/2020-2	Larissa Fortunato Araújo	283.261,00
443256/2020-9	Larissa Galastri Baraldi	103.030,00
443178/2020-8	Larissa Loures Mendes	100.000,00
443162/2020-4	Liliane Viana Pires	117.100,00
443174/2020-2	Luciane Bisognin Ceretta	296.550,00
443333/2020-3	Luís Roberto Almeida Gabriel Filho	115.000,00
442183/2020-8	Luisa Helena de Oliveira Lima	42.880,00
442439/2020-2	Marcelo Rodrigues Gonçalves	293.460,80
442805/2020-9	Maria de Fátima Mantovani	82.980,00
443099/2020-0	Maria del Carmen Bisi Molina	197.440,00
443189/2020-0	Maria do Socorro Castelo Branco de Oliveira Bastos	286.315,38
443147/2020-5	Marta Maria de Franca Fonteles	222.855,40
442831/2020-0	Michael Pereira da Silva	60.000,00
442346/2020-4	Raquel de Deus Mendonça	157.748,07
443097/2020-8	Vania Celina Dezoti Micheletti	248.218,00

**Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 –
Pesquisa em Doenças Crônicas Não
Transmissíveis e Fatores de Risco Associados**

Propostas RECOMENDADAS quanto ao Mérito Técnico Científico e Classificadas pelo Comitê de Relevância Social fora do limite orçamentário da Chamada

PROCESSO	PROPONENTE
443337/2020-9	Adair Roberto Soares dos Santos
443051/2020-8	Adriana Gomes Magalhães
443206/2020-1	Alessandra da Silva Pereira
442941/2020-0	Alexandra Dias Moreira
443307/2020-2	Amilton Vieira
442531/2020-6	Ana Carolina Bertoletti De Marchi
442083/2020-3	Ana Roberta Vilarouca da Silva
441383/2020-3	André de Oliveira Baldoni
443143/2020-0	Andréa Maria Eleutério de Barros Lima Martins
442596/2020-0	Anelise Reis Gaya
442554/2020-6	Beatriz D'Agord Schaan
443137/2020-0	Braulio Henrique Magnani Branco
443284/2020-2	Bruna Eibel
442859/2020-1	Camila Elizandra Rossi
443318/2020-4	Carla Helena Augustin Schwanke
443240/2020-5	Carla Vitola Gonçalves
442971/2020-6	Carlos Alexandre Molena Fernandes
442865/2020-1	Carlos Roberto Galia
442954/2020-4	Cézane Priscila Reuter
443001/2020-0	Cibele Aparecida Crispim
443190/2020-8	Claudia de Souza Lopes
443011/2020-6	Clodoaldo Antônio De Sá
442567/2020-0	Dahan da Cunha Nascimento
442679/2020-3	Dalton Muller Pessoa Filho
442523/2020-3	Deborah Carvalho Malta
442341/2020-2	Denise Maria Guerreiro Vieira da Silva
442860/2020-0	Douglas Kazutoshi Sato
443254/2020-6	Eduardo Buozi Moffa
442782/2020-9	Elaine Hatanaka Dermargos
444426/2020-5	Eveline Torres Pereira
443245/2020-7	Fernando de Mello Almada Giuffrida
442323/2020-4	Franciele Ani Caovilla Follador
443056/2020-0	Gabriela Heiden Teló

**Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 –
Pesquisa em Doenças Crônicas Não
Transmissíveis e Fatores de Risco Associados**

443134/2020-0	Gabriela Maria Cavalcanti Costa
442794/2020-7	George Luiz Lins Machado Coelho
443112/2020-7	Gustavo de Azevedo Carvalho
441625/2020-7	Hosana Gomes Rodrigues
442222/2020-3	Ilana Nogueira Bezerra
442645/2020-1	Izabelle Mont'Alverne Napoleão Albuquerque
442336/2020-9	Jacqueline Isaura Alvarez Leite
442422/2020-2	Jamile Sanches Codogno
443128/2020-0	Jean Carl Silva
442289/2020-0	João Guilherme Bezerra Alves
443156/2020-4	João Henrique da Costa Silva
442634/2020-0	João Soares Felício
443150/2020-6	José Cazuza de Farias Júnior
442811/2020-9	Julicristie Machado de Oliveira
443170/2020-7	Kalídia Felipe de Lima Costa
442992/2020-3	Kenia Mara Baiocchi de Carvalho
443241/2020-1	Leonardo Pestillo de Oliveira
443325/2020-0	Lilian Pinto da Silva
442927/2020-7	Luciana da Conceição Antunes
442950/2020-9	Lucy de Oliveira Gomes
441597/2020-3	Marcelle Aparecida de Barros Junqueira
442176/2020-1	Marcelo Teixeira
442418/2020-5	Márcia Zampieri Grohmann
442919/2020-4	Márcio Flávio Moura de Araújo
443177/2020-1	Maria Teresa Anselmo Olinto
442996/2020-9	Maria Teresa Zanella
442708/2020-3	Maria Tereza Cartaxo Muniz
442854/2020-0	Maria Tereza dos Santos Correia
442947/2020-8	Marília Estevam Cornélio
442765/2020-7	Meiry Fernanda Pinto Okuno
443131/2020-1	Michel Silva Reis
442945/2020-5	Nathalia Maria Resende
442719/2020-5	Neir Antunes Paes
442764/2020-0	Nelo Eidy Zanchi
443171/2020-3	Paulo Moreira Silva Dantas
442684/2020-7	Priscila Ribas de Farias Costa

**Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 –
Pesquisa em Doenças Crônicas Não
Transmissíveis e Fatores de Risco Associados**

442906/2020-0	Ricardo Brandão de Oliveira
442825/2020-0	Roberto Pontarolo
443002/2020-7	Robson Ruiz Olivoto
442685/2020-3	Rosângela Guerino Masochini
442853/2020-3	Simone Maria Muniz da Silva Bezerra
443326/2020-7	Sylvia Helena Souza da Silva Batista
443196/2020-6	Vanessa Moraes Bezerra
443126/2020-8	Victor Ribeiro Neves
442907/2020-6	Viviane de Oliveira Nogueira Souza
443231/2020-6	Wendell Arthur Lopes
443341/2020-6	Wilson Sabino

Propostas NÃO RECOMENDADAS

Processo	Proponente
442842/2020-1	Alcivan Nunes Vieira
442430/2020-5	Alessandra Cristina Pupin Silverio
442089/2020-1	Aline Alvim Scianni
443261/2020-2	Ana Cristina Silva Rebelo
443323/2020-8	Ana Mara de Oliveira e Silva
443247/2020-0	Andre dos Santos Costa
443191/2020-4	Andreia Martins Specht
442557/2020-5	Betania de Jesus e Silva de Almendra Freitas
443210/2020-9	Camila Fernanda Costa e Cunha Moraes Brandao
443282/2020-0	Carla Soraya Costa Maia
443136/2020-3	Celida Juliana de Oliveira
443168/2020-2	Claudia Moura de Melo
443216/2020-7	Dalia Elena Romero Montilla
442163/2020-7	Daniela Soares Razolli
442575/2020-3	Darizy Flavia Silva Amorim de Vasconcelos
442756/2020-8	Eunice Cristina da Silva Costa
442449/2020-8	Fernando Jose Guedes da Silva Junior
443329/2020-6	Gleyce Moreno Barbosa
443238/2020-0	Izabele Vian da Silveira Correa
443219/2020-6	Jose Ailton Oliveira Carneiro
443185/2020-4	Jose Fernando Vilela Martin

**Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 –
Pesquisa em Doenças Crônicas Não
Transmissíveis e Fatores de Risco Associados**

443255/2020-2	Jose Luiz de Brito Alves
442566/2020-4	Kil Sun Lee
442949/2020-0	Livia Cozer Montenegro
442263/2020-1	Luciana Flores Battistella
442650/2020-5	Luipa Michele Silva
443181/2020-9	Marcelo Marcos Piva Demarzo
443186/2020-0	Octavio Luiz Franco
443149/2020-8	Patricia Borges Botelho
442048/2020-3	Renata Cunha Matheus Rodrigues Garcia
442242/2020-4	Renata Maria Lataro
442455/2020-8	Renata Padilha Guedes
443118/2020-5	Ronaldo Vagner Thomatieli dos Santos
441833/2020-9	Rosane Gomez
443345/2020-1	Sayuri Tanaka Maeda
443229/2020-1	Sergio Daniel Carvalho Canuto
441606/2020-2	Sherrira Menezes Garavelo
443125/2020-1	Sonia Maria de Figueiredo
442905/2020-3	Suelem Aparecida de Franca Lemes
442021/2020-8	Thiago da Silveira Alvares
442568/2020-7	Thiago dos Santos Rosa
441413/2020-0	Vanusa Manfredini
442856/2020-2	Wagner Luis Reis

Propostas INDEFERIDAS (Não Enquadradas): não atendimento aos Critérios de Elegibilidade da Chamada e/ou não apresentação da Declaração Ausência de Conflitos de Interesses assinada

Processo	Proponente
442560/2020-6	Airton Jose Rombaldi
443298/2020-3	Alba Lucia Santos Pinheiro
442809/2020-4	Alexandre Sergio Silva
443227/2020-9	Ana Carolina Junqueira Vasques
443311/2020-0	Ana Karina Teixeira da Cunha Franca
442517/2020-3	Anissa Daliry
442581/2020-3	Antonio de Padua Mansur
443203/2020-2	Antonio Luiz Pinho Ribeiro
442661/2020-7	Antonio Prates Caldeira
442272/2020-0	Augusto Cesar Ferreira de Moraes

**Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 –
Pesquisa em Doenças Crônicas Não
Transmissíveis e Fatores de Risco Associados**

443020/2020-5	Carla Barbosa Nonino
442901/2020-8	Carla Regina de Souza Teixeira
442166/2020-6	Carlos Antonio Negrato
442387/2020-2	Carlos Eduardo Neves Amorim
442672/2020-9	Christian Emmanuel Torres Cabido
443202/2020-6	Constanca Margarida Sampaio Cruz
442179/2020-0	Daniela Cristina Carvalho de Abreu
443044/2020-1	Danielle Cristina Guimaraes da Silva
442824/2020-3	Debora Kurrle Rieger Venske
443109/2020-6	Diana Barbosa Cunha
442935/2020-0	Doroteia Rossi da Silva Souza
442677/2020-0	Elisa Brosina de Leon
443288/2020-8	Elizabethe Adriana Esteves
443188/2020-3	Erika Bevilaqua Rangel
442843/2020-8	Fabiana Ferreira de Souza
442803/2020-6	Felipe Amorim da Cunha
443209/2020-0	Fernando de Martino
442980/2020-5	Gabriela Elibio Fagundes
442834/2020-9	Geraldo Bezerra da Silva Junior
441371/2020-5	Gessica Santana Orrico
443104/2020-4	Glauce Dias da Costa
442152/2020-5	Joni Marcio de Farias
443154/2020-1	Jorge Jose de Carvalho
443081/2020-4	Karla Fabiana Goessler
442546/2020-3	Lenice Kappes Becker Oliveira
443331/2020-0	Ligia Carreira
442226/2020-9	Lilian Barros de Sousa Moreira Reis
442873/2020-4	Lizanka Paola Figueiredo Marinheiro
441342/2020-5	Lucas Rodrigues Cunha
443048/2020-7	Luciana Yuki Tomita
442151/2020-9	Luciane Bresciani Salaroli
442928/2020-3	Luciano Jose Pereira
443050/2020-1	Luciara Fabiane Sebold
442658/2020-6	Luciene Covolan
443327/2020-3	Luiz Aparecido Bortolotto
443175/2020-9	Luiz Fernando Almeida Machado
442358/2020-2	Marcela Augusta de Souza Pinhel

**Chamada CNPq/MS/SAPS/DEPROS Nº 27/2020 –
Pesquisa em Doenças Crônicas Não
Transmissíveis e Fatores de Risco Associados**

442968/2020-5	Marcela de Sa Barreto da Cunha
441616/2020-8	Marcelo Baptista Dohnert
443259/2020-8	Marcelo Callegari Zanetti
443010/2020-0	Marcia Silva Queiroz
443273/2020-0	Marcos Hikari Toyama
442762/2020-8	Maria Martha Campos
442921/2020-9	Maria Rita Marques de Oliveira
443085/2020-0	Marilia de Rosso Krug
443155/2020-8	Marlucilena Pinheiro da Silva
441392/2020-2	Mauricio da Silva Krause
442995/2020-2	Mauro Virgilio Gomes de Barros
443151/2020-2	Nara Miranda Portela
443102/2020-1	Natalia Marcumini Pola
443317/2020-8	Nelson Nardo Junior
443194/2020-3	Nuno Manuel Frade de Sousa
443242/2020-8	Patricia de Carvalho Padilha
442839/2020-0	Paula Sandrin Garcia
442961/2020-0	Paulo Henrique dos Santos Mota
443018/2020-0	Renato Peixoto Veras
442110/2020-0	Rita de Cassia de Aquino
442917/2020-1	Rodrigo Siqueira Reis
442169/2020-5	Rossana Pacheco da Costa Proenca
443105/2020-0	Sabrina Garcia de Aquino
443342/2020-2	Sergio Xavier de Camargo
442962/2020-7	Sinval Adalberto Rodrigues Junior
442993/2020-0	Suelia de Siqueira Rodrigues Fleury Rosa
443073/2020-1	Taciana da Costa Farias Almeida
443138/2020-6	Thiago Sousa Matias
443207/2020-8	Ticiane da Costa Rodrigues
443088/2020-9	Tulio Pinho Navarro
443089/2020-5	Vera Regina Fernandes da Silva Maraes
442912/2020-0	Vivian Saraiva Veras
443339/2020-1	Walleri Christini Torelli Reis